*Septes
sacra.
Moro i
Bucco,*

Christus

¶ Finis.

Illustrissimo domino: domino Alphōso de aragonia miseratione diuina archiepisco-
po cesarangustano: Jacobus perem episcopus christopolitanus suo domino metuen-
do salutem cum prosperitate plurimam optat.

Aperioribus diebus dñe illustrissime plurimorū religiosorū aliorūq; lit-
teratorū virozū, vehemēti exhortatiōe fui vexatus ac discruciatas vt cā-
tica cātorū Salomonis q̄ intellectu difficillima: et fere inextricabilia
sunt et habentur: in lucem aperire vellem: ad hoc vt illi fierēt doctiores
Ipse vero hoc animo coniectans q̄ magnaz prouinciam humeris meis
imponerem: et plane mihi difficile laboriosumq; videretur: tum ob mu-
nus publicum quo fungor: tum ob plurimas occupationes taz familiares q̄ domesticas
quibus obruo: tum ob ingrauescentē etatē meam: que laboribus iuuentutis minime re-
sponderet hoc eis respondere recusauī. Nouissime autē venit ad me sapientissimus sacre
theologie interpret et p̄fessor magister Michael figuerola tue illustrissime dominatio-
nis preceptor: qui tuo nomine me vnice rogauit precibusq; cōtēdit: vt aliquid ex illo va-
sto sacre scripture agro cui operā et studium dare lexperis: rimari conarer qd̄ doctrina z
scientia cumularum esset: et tua excellentia dignū haberetur. Ego autē summa cupidita-
te ductus inseruendi illustrissime dominatiōni tue ac parendi tuis imperijs ad facien-
dum quod iubebas ilico me accinxi omni vite mee discrimini obijciendo. Quamobrem
cum totius sacre scripture: vniuersum campum e vestigio peragrassem. Nil mihi magis
decorum atq; vtile: neq; tua amplitudine dignum (vt mea fert opinio) visum est q̄ ipsa
Salomonis cantica canticorum. In quibus Salomon inter Christum et ecclesiam
sponsam suam mutuum explicat amorē vnūquemq; fidelem Christianum incitans et in-
tendens: vt scripturam sacra in sponsam ducat suaz. Eas igit ob res animo institui meo
ne tam preciosa supeller incognita extaret: que iaz pridem parturio aliquādo parere ne-
minem tamen nisi dñationem tuaz illustrissimam dignum existimaui: cui hec eadez dica-
re deberem. Cum sit tibi optima indoles: nobilissimum perspicacissimumq; ingenium: hu-
manitas liberalitas ingens animi magnitudo. ac studiorum sacre scripture voluptas ve-
hemens et oblectatio. tum etiam qz in hac tempestate nostra inter oēs ex clara familia
natos aut regio sanguine: ceteros qui docti sint atq; habeantur preter illustrissimaz dñas-
tionem tuam occurrit nemo. tū etiā ad summā dignitatem qua existis: et munus ecclesia-
sticum: quo fungeris: z vices regias quas in toto regno Aragonie geris: ideo sacra scri-
pturam minime latere aut fugere existimaui. Verū enimvero cogitans mecū hoc opus
intuēdum in tanta eruditissimorū literatissimorumq; virozum ipsius vrbis et regni nec
non tui senatus canonicozū concione et copia que maxima est qui ingenio et prudē-
tia pollent singulari. Et q̄ non sit ita cōptum atq; expolitū ea eloquentia: eo dicendi or-
nati: vt par est et ratio prescribit: vereor: ne illud parū faciant. Atq; eo nō in minorem
animi incertitudinē: hēlitationēq; coniectus sum q̄ fuit noster Licero: cū libzū de offi-
cijs: quē ad Marcum filiū dedit: qui athenis sub Cratippo perseueraret auditor. In
quibus gymnasijs et philosophozum et eloquentissimozum virozū frequentia erat. Ne-
runtamen volens ac expetens tue inclyte dominatiōni mores gerere: hoc opus expressi
quo rectius valui et eo stilo scholastico et pingui minerva (vt sic dixerim) quo omnes tā
docti q̄ mediocres ac etiam simplices religiosi et clerici ceteriq; fideles capere perpen-
dereq; valeant. Quod quidē opus clarius decorabit animū tuū q̄ splendida purpura:
aut q̄ (pene dixerim) si opulentissima vrbē dñationem tuam illustrissimam donarem.
Quare sacre scripture per amplitudinē tuam incumbendum esse cēseo in quē qui docti
cualescūt: etiā si ex humili loco nati sunt: sibi vendicant nomen: famā: laudē: et gloriā
Et ad tantam dignitatē sublimantur: vt in terris quasi dii habeantur. Quod facile do-
minatio tua attingere atq; nascisci poterit. Nā vbi animū intenderis: ingenium valet. Qd̄

templē ergo dñatio tua ponatq; ante oculos et emulet fame inuictissimi regis Ferdinandi āplitudinē tue genitoris christianissimi: qui ob exaltationem: laudem: et gloriā summi maximiq; Iesu christi ac fidei catholice honorem et ampliacionem ad delendos fugandosq; mauros ex agro betico Hispaniē non formidauit neq; exterritus est personam suam aduersus illos belando manusq; conferendo strenuo prestantiq; animo sese maximis discriminibus obijcere. Et tādē suo ductu: dexterritate: vigilantia: atq; solertia illos debellauit: uicit: fugauit et in suam ditionem redegit. Alfamam: aloam: cartama: Rōdam: morbellam: ac famosissimam et bello insuperabilem ciuitatem Loram. Et caetera inaccessibile oppidum atq; vicinis cunctis quondam formidabile afillum. Quāplurimaq; alia oppida et municipia que multorum sententiā inexpugnabilia habebantur. Itaq; ut ex regno omni Granate parum reliquum est: cui prope diē dominabitur. Qui si uentri et somno atq; lasciuijs deditus fuisset et in ocio marcere uoluisset nunq; tantā tantq; imensam immortalēq; laudem sibi suisq; uendicasset. Et quod potissimum duco et quod superiores Hispaniē reges q̄ q̄ id facere attemptassent adimplere nō ualuerūt id pater inclyte dominationis tue non perterritus nec victus labore neq; precio corruscus breui temporis curriculo peregit et presertim in sua tenera etate. Quod miraculi loco profecto censendum est. Et non ab re litteris gesta illius mandanda sunt ut eternum nomen extet et semper uiuere censeatur. Et idcirco domine illustrissime nulla potētia: nulla uis tam magna esse potest quin maior: potiorq; sit per diuturnum studiū et uigilantiam circa vnamquamq; rem siue bellicam: siue litterariam. Quare per dominationē tuam illustrissimam conandum atq; innitendum est ut nō minori gloriā atq; laude ob litterarum sacrarum studia in ecclesia excellas q̄ parens tuus in armis excelluit. Sed hec hactenus nam satis et plusq; decuit in his peruagata est epistola nostra. Antica canonicorum uero legamus.

Cantabo dilecto meo

ca canticum vinee sue Esai. v. **A** Tunc Esaias cantauerit canticum contra vineam dñi que erat domus israel scdm illu statutu: tñ multo cōuenientius salomon in hoc libello canticorum cantauit canticū vinee dñi: que est ecclesia dei quo ad omnes status vtriusq; testamēt: qđ quidē canticū nō dicitur canticus leticie et gñe: eo q̄ in eo p̄dicat totū mysteriū nostre redēptionis et salutis cōpletū in nouo testō. vt patet. **A** Tñ quib⁹ verbis ppositis tanguntur et notant quatuor cause huius libri canticorū salomonis. **M**ā primo prenotatur causa efficiens et auctor huius libri per hoc p̄nomen ego p̄intellectū in ly cantabo. Quasi dicit. ego salomon cantabo. Secundo notatur causa formalis per ly canticabo: quia ostendit se velle procedere in hoc opere per modum cantilene. Tertio notatur causa finalis per ly dilecto meo. per quod ostenditur qđ opus dirigitur deo: qui est finis noster in cuius dilectione consistit finis noster et beatitudo. Quarto notatur materia istius libri in ly canticum vinee sue: quia totus iste liber est de ecclesia que dicitur vinea dñi: vt patet per singula. Et idē ahiq; procedamus ad expositionē huius libri: est videndum de vnaquaq; predictarum quatuor causarū. **B** T Quantum ad primū est dicendū. qđ nemo beatorum: nec catholicorū xpianorū dubitauit vsq; ad presentem diem salomonem edidisse tres libros sapientiales. s. puerbiorū. et ecclesiastes et canticorū. Sed multi beatorū antiquorū dubitarūt an salomon fuerit illustratus a spiritu sancto in compositione horū librorū. Qui mouebant tali rōne. nam salomon fuit deprauatus in senectute et declinauit ad idola. vt patet. iij. Reg. xi. et etiā declinauit ad artes magicas. ergo nunq; habuit spiritum sanctum: quia non permisisset ipsum in talia scelera incidere. Item hoc idē probāt singulariter de quolibet libro. nam primus liber qui dicitur p̄ueroberiorū siue parabolę est totus de doctrina moralit: que potest haberi absq; spiritu sancto. sicut habuit Socrates et Aristoteles et plato et. Item in toto libro ecclesiastes non loquitur nisi de his que sunt sub sole: et non de rebus diuinis vt patet ibidem. Item in eodem libro lz aliquid memoratur hoc nomen deus: tamen nusq; nominatur nomen domini tetragramaton: scilicet quatuor litterarum quod est hoc nomen dominus siue quo nomine nihil est sacrum: nec spiritus lem: nec a spiritu sancto traditum in sacra scriptura. Item liber canticorum minus videtur traditus a spiritu sancto: eo qđ in eo non solum tacetur nomen domini tetragramaton: sed etiā nec hoc nomen deus: quia in nulla eius parte reperitur dominus nec deus. Ex quibus omnibus concludebant isti quod supradicti tres libri salomonis nullo modo pertinebant ad sacra scripturam: quia salomon non a spiritu sancto illustratus: sed ex proprio ingenio et non de rebus diuinis sed de rebus hu-

manis cōsecerat hos tres libros: propter rationes iam dictas. Alij autem iudeorum dixerunt qđ licet primus liber: scilicet p̄ueroberiorū aliquando loquatur de rebus diuinis: tamen liber ecclesiastes non loquitur nisi de rebus humanis: que sunt sub sole: et ideo non memoratur in eo nomen domini tetragramaton. Et sic multi illorum effecti sunt heretici dicentes nihil esse supra solem sed animam humanam esse mortalem. Item isti dixerunt etiā quod salomon non fecit librum canticorum nisi in commendationē filie p̄barois nris vxoris sue cuius pulchritudinem commendat in libro. Et sic multi iuvenes lasciu et mundant fumebant et vsurpabant aliqua carmina ex libro et applicabant ea domesticis amasijs suis: et sic vtebantur illo libro. **S** Sed oppositum ostendit Esdras scriptor et restaurator scripture legis et prophetarum: qui collocauit supradictos tres libros salomonis in canone scripture. Et sic synagoga iudeorum non solum ante aduentum: sed et post aduentum christi recepit hos tres libros in canone in numero. xliij. librorum iuxta numerum litterarum bebrascarum licet collocauerint eos inter agiographa. vt patet in prologo galeato beati Hieronymi: immo dicit Hieronymus in prefatione quatuor omeliarum quas edidit super cantica qđ facta sunt constituto inter bebr eos sub temporis: ne quis iudeus plebeus et popularis presumeret legere istum librum canticorum salomonis: nec tria prima capitula libri geneleos: nec primum capitulum ipsius Ezechiels: nec totam illam partem a. xliij. cap. vsq; ad finem eiusdem libri: eo qđ in his quatuor partibus continentur mysteria et secreta profundissima et ineffabilia. **I**dem solis peritissimis magistris conceditur huius studium et lectio. Sed hoc magis confirmat translatio caldea que in titulis istorum librorum appellat salomonem prophetā specialiter in hoc libro vbi dicit. Incipit liber canticorum salomonis prophete. Item hoc magis autorizat saluator: Ioannis sexto dicēs. qui credit in me sicut dicit scriptura: flumina de ventre eius fluent aque viue. Que quidem scriptura reperitur p̄ueroberiorū quinto. vbi s̄m translationem nostram dicitur. Bibe aquam de cisterna tua et fluenta. putetui. Item hoc idē confirmat tota ecclesia que in concilio niceeno recepit hos tres libros in canone simul cum ceteris libris sacris. Et sic Origenes et Elemen Alexander et Eusebius Cesariensis in ecclesiastica historia. et Augustinus primo de doctrina christiana enumerāt hos tres libros inter ceteros sacre scripture. Est verum quod quidam catholici dixerunt: quod licet isti tres libri sint de rebus diuinis et traditi a spiritu sancto: et pertineant ad sacram scripturam: tamen salomon non habuit hoc immediate a spiritu sancto: sed a dauid patre suo qui tradidit ipsi exemplar et descriptionem templit quam acceperat de eorum intellexerat omnia opera exemplaris: vt patet. s. Paral. xvij. Et sic s̄m istos salomon locutus est in istis libris ea que fuerant reuelata dauid patri suo. Quod probant per ea que ipsemet Sas

Iomon asserit Prouerbioꝝ. iij. capitulo. vbi ait.
 Ego filius fui patris mei tenellus et vnigenitus
 corā matre mea: et docebat me atq; dicebat. Su-
 scipiat verba mea cor tuum &c. Et sic procedit sa-
 lomō in illo libro pur dicitur a patre suo Da-
 uid. vt patet inuenti. Et sic videtur q̄ quicquid di-
 cit salomō dicit et doctrina p̄ri suo reuelata pro-
 ut ipse videtur ibi profiteri. Item hoc idem cōfir-
 mant: quia Salomon habuit magistros: scilicet
 emen: et Eban: et Calcal: et Dothan: qui docue-
 runt eum omnia secreta libri psalmozū prout di-
 dicerant a patre eius Dauid. Et sic concludūt istī
 q̄ licet omnia tradita in his tribus libris sint a spi-
 ritu sancto: non fuerunt tamen reuelata immēdia-
 te ipsi Salomō: sed ipsi Dauid patri eius. **B**
Sed cum instatur contra istos: q̄ deus dedit sa-
 lomō cor docile et intelligens intantum quod
 nullus fuit ante: nec post similibus illi &c. vt p̄z. iij.
 Reg. iij. Ad hoc respondent q̄ scientia quam po-
 stulauit et habuit Salomon a deo: non fuit de re-
 bus diuinis et spiritualibus: sed tantum de reb?
 tpalib? ad regēdū illū pplz: vt p̄z. ibidē. **S**z dicitur
 dicit ipemet salomō sapie. viij. vbi ait. pp̄ h̄ opta-
 uit: et dat? est mihi sensus et iudicium venit in me spi-
 rit? sapie &c. Item puerb. xxx. vba p̄gregāris filij
 vomētis visio q̄ locut? est vir. cū quo est de? q̄ deo
 secū morāte p̄fortat? ait &c. vbi manifeste p̄fitef
 salomō se imēdiate a deo habuisse spm̄. pp̄biē q̄
 infusionē sp̄sū: et ostendit se eē pp̄ham et locutum
 fuisse pp̄betice de diuinis mysterijs. Et sic p̄z q̄r
 h̄ salomō sit auctor insinualis hoz trius libroz: in
 spū s̄tū est auctor p̄ncipalis. **L** **S**z nūc restat
 rēdere ad rōnes in p̄ncipio in dūū adductas. Ad
 p̄mā ergo dicit q̄ h̄ salomō in senectute fuerit de-
 prauat? et declinauerit ad ydola ex cōsortio sacer-
 dorū ydolorū: tū cū h̄ stat &c. in iuuetute fuerit illu-
 strat? a spū s̄tō quo spū edidit pp̄betice illos li-
 bros de mysterijs diuinis vt patebit. Immo dicit
 Amb. q̄ salomō in fine egit penitentia de pctō
 suo. Item dicit Ambrosius q̄ ex diuina prouiden-
 tia permīssus est Salomon cadere: quia aliter re-
 putatus fuisset deus: aut messias a iudeis p̄pter
 stupendam eius sapientiam et prosperitates. **A**
Immo dicit Augu. q̄ deus quandoq; permittit
 quosdam peccare propter bonum eozum: ne pu-
 tent se ex proprijs viribus iustificari. Ne etiaz cū
 deo in iudicium intrare presumant: et ex propria
 iusticia superbare. Ideo permittit deus eos cade-
 re: vt vehementi penitentia ad fortiora resurgāt
 et sic beatus Ambrosius et Hieronymus et Lbr̄z
 s̄tofosus Salomonem frequenter appellant san-
 ctissimum in scripturis suis. Ad aliud quando di-
 cunt q̄ Salomon in libro Prouerbioꝝ non lo-
 quitur nisi de rebus moralibus. Dicendum q̄ im-
 mo loquitur prop̄betice de rebus diuinis per pa-
 rabolas morales: vt infra patebit. Item cum di-
 cit q̄ nec in libro ecclesiastes nec etiā in canticis
 ponitur nomē dñi tetragramaton? Respōdetur
 q̄ licet nō scribatur ibi illud nomen: tū ponit ibi
 deus et sponfus ecclesie: que per illud nomē signi-
 ficabatur in lege et prophetis: vt dicitur est psal.
 iij. q̄ illud verbū incarnatū et illa persona c̄ri-

sti est. verū nomē dei per illud tetragramaton si-
 gnificatum. Ad aliud cū dicit q̄ Salomon fecit
 librum canticorum in cōmendationem filie p̄ba-
 raōis vxoris sue manifeste p̄z oppositū in litera.
 Nā si hec que ibi memoratur dicerent de aliqua
 muliere: potius cadent in vituperium et irrisio-
 nem q̄ in laudem: puta quando dicitur nasus tu?
 sicut turris libani q̄ respicit d̄ damascū veterē tu?
 sicut aceruus tritici &c. Item ista sponsa manifes-
 te q̄nq; d̄: hozus conclusus: et q̄nq; d̄: vnica et
 quadoq; dicit pastoris: et q̄nq; grex: que oia so-
 li ecclesie p̄ueniūt: vt patebit: hec sint dicta quo-
 ad auctorē huius libri. **E** Quanta autē ad scōm d̄
 causa materialis: scz de materia libri canticorum est
 aduertendum fm̄ Hiero. in p̄fatione libroz sa-
 pientialū q̄ Salomon tria opa scripsit q̄ nobis
 sunt sine dubio notanda: scz librum prouerbioꝝ
 ecclesiastes et canticorum. Et hoc fecit scōm tres
 status siue etates hoim. Nā ad comprēhēda fla-
 gitia et passiones hominum que maxime regnāt
 in iuuetute fecit librum Prouer. in quo tradunt
 hm̄ d̄i precepta correctiuauitioꝝ. Sed q̄ in statu
 virilit̄ appetitus rēdit ad ardua: puta ad sciētiās
 humanas: aut ad diuitias congregandas aut ad
 honores aut dignitates adipiscendas: et sic vius
 quisq; constituit suū fines in aliquo arduo in quo
 putat se esse felicem: intantū q̄ homines relicto
 vero fine qui est deus cōuertūt se ad ista munda
 corruptibilia et trāsitoria et deceptoria. Et tō
 salomō ad rollēda hm̄ d̄i ignorātia et deceptionē
 fecit librum ecclesiastes: in quo ostendit q̄liter d̄a felicitas
 nō pot̄ cōsistere in aliquo p̄dictoꝝ rēporalitū
 et mūdanoꝝ: cū oia sint trāsitoria. Et tō h̄ d̄ i bac
 vita nō pot̄ attingere felicitatē: s̄z h̄ pot̄ rēdere et
 repire vitā p̄ q̄ rēdit ad verā felicitatē que dat̄ a
 deo post beatitatem: quidem vita est obseruā-
 tia diuinorum preceptozum: in quozum obseruā-
 tia consistit spes vere felicitatis: cum premiū ob-
 seruantie talium preceptozum sit vita eterna: et sic
 concludit in fine illius libelli dicens. Deum time
 et mandata eius serua: hoc est omnis homo. **E**un-
 cta que sunt adducet deus in iudicium pro omni
 errato: siue bonum siue malum sit. Et quibus ver-
 bis vult concludere Salomon: q̄ si omnes opatio-
 nes nostre debēt duci ante tribunal iudicis: et ibi
 discuti et examinari an sint bone an male: et secū-
 dum eas est nobis dandum premiū: ergo non pos-
 sumus errare viuendo fm̄ diuina precepta: post-
 q̄ per obseruantiam eozum promittitur nobis ve-
 ra beatitudo. Et ideo Salomon fecit supradictū
 librum ecclesiastes ad retrahēdos homines ab
 inordinato appetitu p̄dictozum: et ad incutien-
 dum eis timorem comminando futurum iudiciū.
 Sed quia in senectute homo iam prosperat ad in-
 teritum et finem post quem est ap̄tus ad capeffen-
 dam vltimam felicitatem: ideo oblitus omnium
 mundanoꝝ: tam non debet cogitare nisi de ces-
 lestibus: et quomodo iungatur suo sponso c̄ris-
 to: ideo Salomon fecit librum canticorum in
 quo dat doctrinam huiusmodi: et sic dicit Hiero-
 nymus quod Salomon fecit librum Prouer-
 bioꝝ pro iuuenibus: et librum ecclesiastes p̄

viris libri canticorū p sentib? Alij aut dicit qd pri
mū libru fecit p incipitib? scdm pro pfectentib?
tertū aut pro pfectis. Alij autē dicit qd in primo
tradit nobis ethica et bonos mores: et in scdo pbi
fica et in tertio theologiam. **L** S3 lz intelligēta
beati Hierony. et aliorū sic vera et catholica et vtilis
tū a dūc nō videt euacuare et differere totā intel
ligentiā supradictorū librorū. Quia nō solū tradit
tur nobis supradicta ad vtilitatē doctrinā supra
dictarū trāta etatū hoīs: s3 etiā ppbetice traditū
nobis in eis futura mysteria de xpo ecclia. Et sic
oēs tres libri sūt ppbetici siue ppbetales et sacri.
Et sic intulatur in trāslatōe chaldaica: sc3 libri
salomonis ppbetivū lics salomō in puerbijs com
primat iuvenes et i lib. ecclesiastes retrahat viros a
mūdānis et in cāticis puocet senes ad amorē dei:
put dicit Hierony. in salomō in oib? dicitis suis
semper currit duplici sensu dādo duplicē doctrinā
eo qd in oibus suis libris et dicitis locutus est para
bolice. Mā in li. puerbio. sumēdo parabolā ex do
ctrina moralī tradit nobis futura mysteria d xpo
q est vera sapiā: et de ecclia quā erat redempturus
hoc idē facit i libro ecclesiastes sumēdo parabo
lā ex reb? naturalib? que sunt sub sole. In lib. autē
canticorū sumēdo parabolā ex toto discursu ve. te.
p dicit totū discursum ecclie xpi ab incarnatōe eiusq;
ad pspicitatē eius put patebit. Ex qbus p3 qd sa
lomō in hoc lib. p scripturā parabolice ve. te. intē
dit describere amorē et charitatē cū oibus effecti
bus et quos xps oīdit erga spōsam suā post oīa
opa nre redēptōis et ecduerō. Ex qbus etiā p3 qd
in oibus libris et dicitis salomonis sp est p fideran
dus duplex sensus vtilis et sciētific: sc3 sensus pa
rabolice moralis aut naturalis: aut bystozic? ex
quibus sumit pabolias: et sensus theologic? et pro
pbetic? que importare intēdit p illas parabolias.
B Et aut iterū ad maiore euidētia aduertēdū
q salomō in suis opibus pcessit more satyric? **U**
tō liber puerbtorū nō h3 materia determinatā nec
d3 pprie vnus liber determinat? q3 salomō nō or
dinavit eū. eo mō quo tacet. **Q**z i illo libro nō sunt
nisi quedā recollectiōes cōgregatę ex dicitis salo
monis put reperiebantur dispersa et scripta in di
uersis locis et mēbris: put auditores q veniebāt
ex diuersis partib? scribebāt eius dicta sapiētissi
ma et reponēbāt ea i suis bibliothecis. S3 postea
reges hierin successores eius recollerūt oīa il
la dicta in vñū volumē. Et iō in libro puerbtorū
reperitūtur quattuor recollectiōes factę ex dicitis
salomonis quarū scda incipit a. x. cap. cuius titu
lus est. **D**e parabolę salo. tertia incipit a. xxy. ca.
cui? titul? est. **D**e quoq; parabolę salo. q3 trāstule
runt viri **E**z ecclie regis iuda: quarta aut recolle
ctio incipit a. xxx. cap. cuius est titulus. **V**erba cō
gregātis filij yomentis et. quę recollectiōne addi
dit Josias: aut ipse edras: qui oēs quattuor recol
lectiōes collocavit i vno volumine: quid d3 liber p
uerb. In quo quibē lib. nō pccie tradit doctrina
moralis: sed per doctrinam moralē parabolice sa
lomō p dicit futura mysteria de xpo et ecclia. **N**ō
maxime manifestat in. viij. et. i. x. capitulovbidicit
se loqui de rebus magnis et altissimis: sc3 de myste

rio incarnatōis et ecclie fundatōis: que facta est
per dūmā sapientia incarnatā qui est xps: vt p3
ibidē. **I**tē in. xxx. c. manifeste p dicit mysteriū incar
natōis et resurrectōis et ascensionis per illa trāta
aut quattuor difficulta. **E**t in. xxxij. c. p dicit totum
discursum ecclie et solitudinē et circa fideles
filios suos. et hoc per parabolā sapientis et dill
gētis mulieris et sic patet qualiter Salomō sem
per est satyricus et semper loquit parabolice et me
taphorice in verbis suis: et sic semper est artēdēdus
duplex sensus in eo. **I**tem salomō non solum edi
dit ea que scripta sunt et collecta in hoc lib. nec om
nia dicta sapiētialia salomonis fuerūt: cōgrega
ta in eo: nā tpe apoz surrexit qdā sapiētissim? iu
deus athenis nutrit? et in lingua greca et chaldaica
peritissim? vocatus Pbilō: q multa dicta alia sa
lo. repit p diuersa loca dispersa et in lingua greca
scripta. put diuersi sapiētes audierāt a salomone
et in suis bibliothecis reposuerāt. **Q**ue qdē dicta
ipse philon sub vno volumie oīa redēgit et cōgre
gavit: redolēt eloquētia greca cōscripsit: que li
brū sapientia salo. appellavit: que li. brū **D**ie. la
tinū fecit: et cōsiliū nscenū inter libros sacros ano
tauit in cuius scdo ca. nō solū ppbetice: sed quasi
hystozice p dicit et narrat passio xpi: in tertio p
dicitur victoria martyru: in. v. et. vi. totus ordo fi
nalis iudicij: in. vij. et. viij. et. ix. de dono sapie et p
pbetice: qd ex orōne et petitiōe salomō adept? est:
et. i. x. ca. p fitec qd de elegit ipm in regē vt reget
illū pplm et edificaret sibi tēplū. **E**t extēdēdū
in finē libri narrādo discursus illius ppli p dicit totū
discursum ecclie xpi: vt p3 contēplari volent. **E**x q
bus p3 qd tot? ille liber est de doctrina ppbetice
ipius salomonis de xpo et ecclia. **E**t sic pōt dici
quinta recollectio et additio ad libru puerbio. et
ideo ponit inter sapiētiales. **S**cds aut liber salo
monis appellat ecclesiastes. **B** **A**d cuius in
tellectū enotādū q salo. trib? noib? appellat. pri
mo appellat salomō: qd nomē iposuit ipi p e
ius dō in ei? natiuitate et circūcisio: qd interpretat pa
cific? et h ex diuina ispiratōe fecit dō inqū puidit
i spū qd iste debebat regere pplz et regnare in ma
gna pace et dēte et pspitate: et inqū erar figura
veri Salomo. s. xpi. **E**t sic dō tradidit ipm nutren
dū et educādū ipi pphe **M**athā. S3 mathā puidēs
i spū futurā pspitatē regni ei? et quō dō debebat
eē ipi fauorabilis i cūctis et ppit? iō appellavit
ipz ydida. i. dilectū siue amabile deo vt p3. iij. re. xij
Itē postea ipem et salo. appellavit scipz ecclesia
stes. i. cōcionatorē siue cōgregatorē. **E**o qd in se cō
gregavit sciam oim pīarbarū et ppbar et oim
magistroz suoz: et oim orientālū et egyptioz: per
pīs oēs scias diuinas et būanas vnde dr. iij. reg.
iij. q pccedebat sapia salomōis sapiam oim oriē
taliū et egyptioz et erat sapiētior cūctis hoibus
et sapientior: **E**t bā: **E**rrayce: et **E**mā: et **L**alcal et
Dordaz: et erat noīat? vniuersis gētib? p circuitū.
Locut? est q salomō trāta milia parabolaz et quos
milia carminū et disputauit sup lignis a cedro q
libāo vsq; ad esopū q egrediet d pīete: dīseruit
d iumētis et volucrib? et piscib? et veniebāt d cūctis
pplis ad audiēdā sapiāz salomo. et. **E**t iō qd līq